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LAGELIG JORD
Vanninnholdet i jorda ved kjøring er en viktig faktor 
for bæreevne, kvalitet på såbedet og risiko for jord­
pakking. Kjøring på rå jord ødelegger jordas pore­
system og skadene blir større jo tyngre redskap og jo 
fuktigere jorda er. Når det blir færre porer i jorda, 
fylles disse raskt med vann ved nedbør, og det blir 
liten plass for nødvendig luft til plantene. Sjekk 

derfor jordas lagelighet før du starter jordarbeidinga. 
Ta ut jord fra sjiktet som skal bearbeides og form 
den til en ball. Dersom denne enkelt kan smuldres 
opp igjen med hendene, er jorda lagelig og kan 
bearbeides. Lagelig jord er like viktig ved direkte­
såing og redusert jordarbeiding som ved tradisjonell 
jordarbeiding.

DET IDEELLE SÅBEDET
I spiringens startfase må frøet ta opp vann, og god 
kontakt mellom jord og frø er viktig. Frøet bør plas­
seres på en noe fastere bunn, under et sjikt med 
fine aggregater. De fine aggregatene skal fungere 
som en barriere mot fordamping og gi god luft­
tilgang. Det aller øverste sjiktet har som oppgave å 
beskytte ved kraftig regn, og motvirke skorpe­
danning. Sjiktet bør derfor bestå av grovere aggre­
gater, samt inneholde organisk materiale. Jord med 
høyt moldinnhold er mindre utsatt for skorpe­
dannelse. 

KORNDYRKING – TEMAARK 2

Fra svart til grønt (BBCH 00 – 30)
Etablering av en ny plantebestand legger grunnlaget for årets avling. Det er viktig at dette blir 
gjort på en god måte, slik at avlingspotensialet ikke begrenses av dårlig etablering. Nedenfor 
finner du gode råd om etablering og stell av åkeren frem til strekkingsperioden.

God jordstruktur gir god rotutvikling. Foto: Einar Strand, NIBIO.
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Dersom en må bearbeide jord før den er lagelig, må 
etablering av åker skje med minst mulig jord­
arbeiding, eksempelvis ved harving på 12–15 cm 
dybde med ei grov harv før en etter litt opptørking 
sår. Må arealet pløyes, bør pløyedybden være så 
grunn som mulig.

Ved direktesåing må en også forsikre seg om at jorda 
er lagelig. Selv om bæreevna er god, kan jorda fort­
satt være for rå. Vær oppmerksom på at jorda kan 
tørke seinere opp under fjorårets halm. Det er viktig 
at såfrøet kommer i direkte kontakt med jord og ikke 
blir liggende på en seng av halm. Ulike såmaskiner har 
labbtyper som løser dette på litt forskjellig måte.

SÅTIDSPUNKT
Forutsatt at jorda er lagelig, er tidlig såing som regel 
alltid positivt med hensyn til avlingsmengde. Norske 
såtidsforsøk har vist at sammenlignet med såing den 
20. april på lagelig jord, avtok avlingen med 3 % ved 
10 dagers utsettelse, 10 % ved 20 dager, 23 % ved 
30 dager og 40 % ved 40 dager. 

Ved tidlig såing vil middeltemperaturen være lavere 
frem til aksskyting. Dette er gunstig for etablering og 
dannelse av buskingsskudd. Ved høyere temperatur er 
det økt risiko for dårligere spiring pga. rask opp­
tørking i spirelaget. Faren for skorpedanning etter 
nedbør øker når temperaturen er høyere. Det kan gi 
spireproblemer, særlig på litt tyngre jord. Sein såing 
vil ofte gi færre buskingsskudd. Ved svært sein såing 
(slutten av mai) øker risikoen for angrep av fritflue og 
hvetespireflue. Sein såing øker også risikoen for 
sterkere mjøldoggangrep. 

Når våronna blir sein
Ved såing vesentlig seinere enn normalt bør 
såmengden økes med cirka 10 %. Årsaken er at høyere 
temperatur gir kortere buskingsfase og færre 
buskingsskudd, med fare for at åkeren blir for tynn. 
Økt såkornmengde vil bidra til å sikre nok planter som 
kan danne aksbærende skudd som gir avling. Forkor­
tet buskingsfase vil i noen grad kompensere for den 
seine såingen, slik at modningen ikke blir altfor sein.

Hønsehirse (se seinere) er et lyselskende ugras, og 
det kan være aktuelt å øke såmengden noe på utsatte 
steder, f.eks. på vendeteigen, for å øke kornets 
konkurranseevne der en har utfordringer med 
hønsehirse.

Samtidig som såmengden oppjusteres ved sein såing, 
skal gjødselmengden reduseres med 1–3 kg N/daa på 
grunn av redusert avlingspotensial. Siden plantene 
vokser raskere i varmere vær, blir stråene svakere og 
risikoen for legde øker. 

Figur 1. Det ideelle såbedet ved tradisjonell jordarbeiding. Kilde: Trond Børresen.

Foto: Unni Abrahamsen, NIBIO.
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«Samtidig som såmengden oppjusteres ved sein 
såing, skal gjødselmengden nedjusteres …»

SÅDYBDE
Ved gode spiringsforhold bør kornet plasseres på 3–5 
cm dybde. Både dypere og grunnere såing er uheldig. 
For grunn såing gir ujevn spiring på grunn av fuktig­
hetsvariasjoner i det øverste jordsjiktet, samt at 
enkelte korn kan bli liggende oppå bakken. Djup såing 
gjør at mer opplagsnæring enn nødvendig må brukes 
for å få spiren over bakken, noe som fører til at 
plantene svekkes.

UGRASBEKJEMPELSE
Forebyggende tiltak mot ugras er godt drenert jord, 
riktig kalktilstand, samt jordarbeiding som gir rask og 
jevn spiring av kornet, slik at åkeren raskt blir tett og 
konkurransedyktig. Hvor mye ugras som spirer vil 
variere fra år til år. I tynn åker og ved fuktig for­
sommer kan det spire ugras utover forsommeren, 
men normalt vil ugras som spirer seint, enten på 
grunn av vekstforholdene eller fordi de krever høy 
jordtemperatur for å spire, få sterk konkurranse fra 
kornplantene. 

Mekanisk bekjempelse
For å få god effekt av ugrasharvinga må ugrasplantene 
være små, helst på frøbladstadiet. Best resultat får en 
ved å harve to ganger. Dette gjelder spesielt hvis det 
er kjølig vær etter såing, slik at kornet bruker lang tid 
på spiringen. Første bekjempelse utføres før kornet 
spirer (blindharving), og skal være en grunn harving 
for å ta spirende ugras. Neste harving utføres når 
kornet har minst to fullt utvikla blad. Nedbør og 
fuktighet etter spiring kan gjøre harving vanskeligere, 
og resultatet kan bli dårligere. Smuldring av jordover­
flaten ved ugrasharving kan virke positivt på avlings­
resultatet fordi det bidrar til bedre lufttilgang for 
røttene.

Jevn
sådybde

Tørr jord
som

smuldrer

Ikke for
stort ugras

Jevnt
såbredd

Dose tilpasset
ugrasets størrelse

og vekstforhold

Middel/
blandinger

tilpasset
ugrasfloraen

Kjemisk

Mekanisk

Figur 2. Betingelser for godt resultat ved ugrasbekjempelse.

Kjemisk ugrasbekjempelse
Kjemisk bekjempelse av frøugras utføres når ugraset 
har 1–4 varige blad. Valg av middel og dose er 
avhengig av ugrasart, antall av de viktigste ugrasene, 
hvor stort ugraset og kornet er, samt forholdene ved 
behandling. Under tørre forhold og etter perioder 
med mye vind har ugrasplantene tykkere vokslag, og 
dosene bør ikke være for lave. Hjelp til å velge midler 
og dose tilpasset vær- og vekstforholdene kan en 

Ujevn sådybde kan gi dårlig spiring. Foto: Unni Abrahamsen, NIBIO.

PROBLEM MED GJENSLAMMING ELLER 
SKORPE?
Hvis jordoverflata har gjenslammet eller det er 
dannet hard skorpe, kan det være aktuelt å løsne 
opp med harving hvis det ikke er for mye halm på 
overflata som kan subbe. Forutsetningen er at 
jorden i det øvre sjiktet er så pass tørr at den 
smuldrer, ellers gjør en mer skade enn nytte. Fra 
såing og frem til kornets spire er synlig, kan en 
harve grunt med vanlig ugrasharv eller såbeds­
harv. Kjør på skrå eller på tvers av såretningen. 
Seinere i utviklingen er plantene mer ømfintlig, 
og en bør være mer forsiktig.  

Skorpe gir vanskelige spireforhold. Foto: Unni Abrahamsen, 
NIBIO.
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finne på VIPS. Valg av dyse og vannmengde kan også 
påvirke resultatet. På grunn av hyppig bruk av lav­
dose-midler (sulfonylurea) har flere ugrasarter 
utviklet resistens overfor denne middelgruppen. Det 
er viktig å tenke forebygging av resistens ved valg av 
bekjempelsesstrategi. Har en resistente ugrasarter, 
må dette være førende for valg av middel.

Grasugras som tunrapp, hønsehirse og floghavre, og 
rotugras som tistel og dylle, krever spesiell oppmerk­
somhet både ved valg av middel og tidspunkt for 
behandling.

Dersom en har sådd fangvekster samtidig med kornet, 
begrenser det valget av kjemiske ugrasmiddel. Les 
etikett nøye med hensyn til begrensinger for etter­
følgende fangvekst/kultur, avstandskrav til vann m.m. 

Hønsehirse
Utbredelsen av hønsehirse øker raskt. Hønsehirse er 
et ettårig varmekjært grasugras som spirer ved tem­
peraturer på 13–15 grader. Det spres lett med ulike 
typer jordbruksmaskiner. Kravet til spiretemperatur 
gjør at det ofte kommer til syne på et seinere tids­
punkt enn tofrøblada frøugras. Hønsehirse skal ha 
minimum to blader ved bekjempelse. Før hønsehirsen 
får etablert seg, kan en luke de første plantene 
i månedsskifte juli/august. Mot etablerte bestander 
er det hovedsakelig kjemisk bekjempelse som gjelder 
og da i bygg og hvete. Hønsehirse kan ikke bekjempes 
kjemisk i havre eller hvis det er sådd gjenlegg eller 
raigras som fangvekst. Hønsehirse er svak mot 
konkurranse fra hovedkulturen, men er svært 
tilpasningsdyktig og kan sette svært mange buskings­

skudd og har stor frøproduksjon. Frøene kan overleve 
opptil 13 år i jorda. Gå i åkeren!  Du kan lese mer om 
hønsehirse her.

Floghavre
Er det floghavre på eiendommen, har en plikt etter 
«Forskrift om floghavre» til å bekjempe floghavre 
effektivt, og til årlig å kontrollere arealene. I tillegg er 
en pliktig til å ta forholdsregler ved transport av 
produkter som kan inneholde floghavre. 

Små forekomster av floghavre og hønsehirse kan 
bekjempes ved gjentatt kontroll og luking (plantene 
må fjernes fra jordet, pass på at de ikke har mulighet 
til å drysse). Er det mange forekomster, bekjempes 
ugraset mest effektivt ved kjemisk behandling (ikke 
i havre). For valg av middel og tidspunkt for behand­
ling, se plantevernkataloger eller  
www.plantevernguiden.no

Hønsehirse. Foto: Erling Fløistad, NIBIO.

Figur 3. Ulike kjennetegn på floghavre.

https://www.vips-landbruk.no/
https://www.nlr.no/files/documents/Viken/Team-jordbruk/Ugras/hirse-info-brosjyre-juni-2019.pdf
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2015-06-22-752
http://www.plantevernguiden.no
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GJØDSLING 
Endringer i klimaet gjør at vi oftere får perioder 
med mye og kraftig nedbør. Det er viktig med en 
gjødslingsstrategi som reduserer risikoen for tap av 
næringsstoffer. Generelt anbefales delt gjødsling til 
alle kornartene ved et høyt avlingspotensial.

Vårgjødsling
Ved normal såtid følges gjødslingsplanen på våren. 
Ved forsinket såing bør gjødselmengden reduseres. 
Dreieprøver er viktig for å tilføre ønsket mengde. Ved 
kontaktgjødsling bør ikke nitrogenmengden overstige 
8–10 kg/daa for å unngå negativ effekt på spiringa. 
Ved gjødsling med organisk gjødsel er det en fordel 
med overskyet, fuktig vær, samt å planlegge kjøringa 
slik at gjødsla kan moldes ned raskt etter spredning. 
Ved lang tid fra spredning til nedmolding og ved 
spredning på varme, solrike dager og med mye vind, 
kan tapene av nitrogen som ammoniakk bli betydelige. 

Delgjødsling
Når sesongen er i gang, er det viktig å justere gjøds­
lingsplanen ut fra de rådende vekstbetingelsene. 
Dette gir bedre utnyttelse av gjødsla, og minsker 
risikoen for tap av nitrogen ved avrenning. En bør 
følge med på værmeldinga og utviklingen av åkeren, 
for å komme utpå med nitrogen i forkant av når 
plantene trenger det mest. Meldes det regn i nær 
fremtid, er det bedre å delgjødsle litt før plantene har 
nådd rett utviklingstrinn, enn å risikere at plantene 
kommer for langt i utvikling og dermed kan bli satt litt 
tilbake på grunn av midlertidig nitrogenmangel. Bygg 
kan med fordel delgjødsles i buskingsperioden, men 
går utviklinga raskt, kan bygget også delgjødsles tidlig 
i strekkingsfasen. Første delgjødsling i høsthvete bør 
skje rett før, eller tidlig i strekkingsfasen, mens vår­
hvete kan delgjødsles noe seinere. 

Gulning på grunn av 
oksygenmangel fordi porene 
i jorda er fylt med vann.  
Foto: Unni Abrahamsen, 
NIBIO.

ROTUGRAS
Det kan i noen tilfeller være behov for to behand­
linger for å bekjempe problemugras til riktig tid. 
Bekjempelse av rotugras bør skje når ugraset er på 
sitt svakeste. For kveke er dette på 3-4-bladstadiet, 
åkerdylle på 5-7-bladstadiet og åkertistel på 
4-8-bladstadiet. 

Åkerdylle.



Tilleggsgjødsling
Tilleggsgjødsling kan brukes i spesielle situasjoner, 
som ved store nedbørsmengder. I kornåkere med gul­
ning på grunn av oksygenmangel (drukning) kan nitro­
gen i form av nitrat (kalksalpeter), som er raskere 
tilgjengelig for plantene, være fordelaktig framfor 
gjødseltyper som har en større andel av nitrogenet 
som ammonium (ammoniumnitrat). Ved å planlegge 
med delt gjødsling reduserer man behovet for til­
leggsgjødsling, da det allerede er tatt hensyn til 
risikoen for utvasking av næringsstoffer ved store 
nedbørsmengder.

VANNING
Tjenesten «Beregning av vannbalanse» er et hjelpe­
middel for å vurdere behovet for vanning. Tjenesten 
beregner behovet for vanning ut fra målt nedbør og 
beregnet fordamping for kulturvekstene korn, potet 
og gras. Den tar hensyn til vekstens utviklingsstadium 
og jordas vannlagringskapasitet, og gjør det mulig å 
følge med på vanntilstanden i jorda på egen gård. 
Korn er særlig følsom for tørke fra busking og strek­
king, og kan nyttiggjøre seg av vanning helt frem til 
full aksskyting hos bygg, og til gulmodning hos havre 
og hvete.  

Temaarkene er finansiert av Landbruksdirektoratet, 
og er en revidert utgave av en serie temaark 
utgitt i forbindelse med prosjektet «Økt norsk 
kornproduksjon».

SJEKKLISTE FOR PERIODEN
Vurdere plantebestanden 
Er det jevnt? Finns det synlige pakkingsskader? 
Hva kan gjøres bedre neste sesong?

Funksjonstest av åkersprøyte
Husk at åkersprøyten skal funksjonstestes hvert 
tredje år.

Innstilling og bruk av sentrifugalspreder
Sørg for godt vedlikehold, riktig innstilling og 
bruk.

Tid for havrebladminérflue, fritflue og  
hvetespireflue
Hold utkikk etter næringsstikk. Vurder tiltak mot 
havrebladminérflue med hjelp av skadeterskel. 
Ved svært sein såing eller dersom det er høy 
temperatur når kornet er nyspirt, ta kontakt med 
rådgiver for en vurdering av risiko for angrep og 
eventuelle tiltak mot fritflue og hvetespireflue. 

Vanning i hvete.  
Foto: Annbjørg Ø. 
Kristoffersen, NIBIO.
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